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	健康管理中心简介

山东大学齐鲁医院健康管理中心成立于2004年，是国内成立较早的为数不多的体检中心之一，是集健康体检、健康宣教、健康评估、健康干预、健康管理教学与科研、术前一站式检查评估、运动处方师培训于一体的综合性临床业务科室。

2024年，中心院区焕新升级“一体两翼”格局，以齐鲁医院为主体，两翼分别位于齐鲁楼四楼北塔，以及民政大厦（原址）。齐鲁楼济世方舟，结合齐鲁文化和悬壶济世的医疗理念，彰显现代高科技风格，打造极致美学空间体验。

中心拥有高层次专业医护团队，医疗团队中海外留学博士后2人，博士学位11人，硕士学位16人，硕士以上高学历人才占比93%。配备国际先进的软硬件设备和数字化智能化装备、提供温馨舒适的体检环境，秉持精湛的医疗技术和优质的医学服务，集中优势增创健康管理专科建设的新高地，致力于打造健康体检、慢病健康管理、术前检查诊疗、心身健康管理、胃肠精准早筛、心脑功能评估六大专区，形成特色化、智慧化、创新化的学科新质生产力。

中心是中华医学会健康管理学分会常委单位和山东省医学会健康管理学分会主委单位、中华医学会心身医学分会心身健康管理学组组长单位，首批入选“全国防控重大慢病创新融合试点项目”单位、首批全国健康管理医学科共创共建单位，荣膺全国健康管理示范基地、全国健康管理学科建设与科技创新中心旗舰单位、全国首批运动处方师培训基地、山东省青年文明号、山东省巾帼文明岗、城乡妇女岗位建功先进集体等荣誉称号。


前   言
本报告是针对贵单位员工体检结果的综合分析资料，通过本报告可以让贵单位管理层全面了解职工的身体健康状况和潜在的健康风险因素，为贵单位提供科学化和专业化健康管理决策，开展有针对性的健康教育和促进活动，增强健康意识，拥有健康身心，实现职工健康资产的保值与升值，为提升贵单位的工作效能和可持续发展注入强劲动力。
注意事项：
1.本报告中的百分比以本年度参检人数为基准。
2.本报告是针对所选人群的一个健康总结分析，数据主要来源于本年度体检结果。
3.本报告所提出的建议仅供参考，不作为临床疾病诊断和治疗的最终依据。
4.为保护个人隐私，本报告仅供贵单位负责职工健康的管理人员查阅。

[bookmark: _Toc67693994]健康体检是健康管理的开始，在组织定期体检的同时，关注心身平衡，重视检后管理，让我们一起携手，共筑健康，共享高品质的生活和健康快乐的人生。
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[bookmark: _Toc25685][bookmark: _Toc18509][bookmark: _Toc256000046]基本资料
[bookmark: _Toc67693995][bookmark: _Toc256000047][bookmark: _Toc16504][bookmark: _Toc24692]体检基本信息：
	体检开始时间
	体检结束时间
	完成体检人数
	单位总人数
	体检完成率

	2024/3/11
	
	20
	[bookmark: _Hlk68803151]26
	76.92%


体检完成情况---按部门统计
	部门名称
	报名人数
	完成人数
	完成百分比

	
	
	
	


为便于统计分析，完成人数=到检人数。
体检完成情况---按性别统计实际体检员工年龄分布：情况
本次体检计划参检26人，其中男12人，女14人；检查结束20人, ，其中男8人, 女12人；未完成全部体检人数8人，其中男5人，女3人；（用下表替换掉上述文字）
	报名人数
	完成人数
	完成百分比

	男
	女
	男
	女
	男
	女

	
	
	
	
	
	


完成百分比=到检人数/报名人数
体检完成情况---按年龄统计分布如下:
	类别
	男性报
名人数
	男性体
检人数
	男性体
检比例
	女性报
名人数
	女性体
检人数
	女性体
检比例
	总体检完成比例

	<20岁
	0
	0
	0.00%
	0
	0
	0.00%
	0.00%

	20~29岁
	0
	0
	0.00%
	2
	2
	100.00%
	10.00%

	30~39岁
	5
	3
	60.00%
	8
	6
	75.00%
	45.00%

	40~49岁
	4
	3
	75.00%
	3
	3
	100.00%
	30.00%

	50~59岁
	2
	1
	50.00%
	1
	1
	100.00%
	10.00%

	60~69岁
	1
	1
	100.00%
	0
	0
	0.00%
	5.00%

	>70岁
	0
	0
	0.00%
	0
	0
	0.00%
	0.00%

	总合计
	12
	8
	66.67%
	14
	12
	85.71%
	100.00%


完成比例=各年龄段体检人数/各年龄段报名人数
备注：为便于统计，部分完成的人数统计在完成人数内。

这个图不要了



单位体检项目参检完成情况个人加项不在这个表格展示

	检查项目
	总人数
	参检人数
	占比

	外科检查
	1
	1
	100%

	妇科检查（肛诊）
	1
	1
	100%

	视力
	1
	1
	100%

	HIV
	1
	1
	100%

	耳鼻喉科常规检查
	1
	1
	100%

	眼科检查(公务员)
	1
	1
	100%

	口腔科检查2
	1
	1
	100%

	胸部正位片
	1
	1
	100%

	色觉
	1
	1
	100%

	梅毒螺旋体TP特异抗体
	1
	1
	100%

	妇科检查
	10
	6
	60%

	液基薄层细胞学技术
	10
	6
	60%

	男性膀胱前列腺彩超
	12
	8
	66%

	TM-12(男)
	12
	8
	66%

	C13呼气试验（空腹）
	24
	17
	70%

	胸部CT平扫
	23
	17
	73%

	胃功能三项
	24
	1818
	75%

	血脂4项（生化）
	24
	18
	75%

	甲状腺功能2
	24
	18
	75%

	颈动脉彩超
	24
	18
	75%

	甲状腺彩超
	24
	18
	75%

	血糖(生化)
	25
	19
	76%

	体格检查
	25
	19
	76%

	肾功3项(生化)
	25
	19
	76%

	尿常规(急诊)
	25
	19
	76%

	肝功系列(生化)
	25
	19
	76%

	内科检查
	25
	19
	76%

	静脉血常规(急诊)
	25
	19
	76%

	心电图
	25
	19
	76%

	上腹部彩超（空腹）
	25
	19
	76%

	妇科彩超
	12
	10
	83%

	TM-12(女)
	12
	10
	83%

	乳腺彩超
	12
	10
	83%



上表改为下表格式：总完成率=完成人数（男+女）/报名人数（男+女）
	检查项目
	男
	女
	总完成率

	
	报名人数
	完成人数
	报名人数
	完成人数
	

	
	
	
	
	
	


[bookmark: _Toc23949][bookmark: _Toc28781]本次体检异常检出统计
将贵单位本次体检检出的前20种异常情况按检出总数由高到低进行统计分析，以反映出员工的健康状况。这个比值=阳性人数/实查人数，不是阳性人数/到检人数

所有员工检出前20种异常（把20种改为10种）
	检出异常
	人数
	检出率

	
	男性
	女性
	合计
	男性
	女性
	合计

	[bookmark: _GoBack]甲状腺结节
	3
	6
	9
	37.5%
	50%
	45%

	胃泌素17增高
	5
	2
	7
	62.5%
	16.67%
	35%

	肺纤维灶
	3
	2
	5
	37.5%
	16.67%
	25%

	乳腺结节
	0
	5
	5
	0%
	41.67%
	25%

	尿白细胞计数增高
	0
	4
	4
	0%
	33.33%
	20%

	碳13呼气试验阳性
	3
	1
	4
	37.5%
	8.33%
	20%

	超重
	2
	1
	3
	25%
	8.33%
	15%

	甲状腺回声欠均匀
	3
	0
	3
	37.5%
	0%
	15%

	轻度脂肪肝
	3
	0
	3
	37.5%
	0%
	15%

	肺钙化
	0
	2
	2
	0%
	16.67%
	10%

	肺大疱
	2
	0
	2
	25%
	0%
	10%

	窦性心律不齐
	0
	2
	2
	0%
	16.67%
	10%

	窦性心动过缓
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%

	低密度脂蛋白胆固醇增高
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%

	胆囊息肉
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%

	肺气肿
	2
	0
	2
	25%
	0%
	10%

	肝结节
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%

	甘油三酯增高
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%

	肺微、小结节灶
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%

	肝内钙化灶
	1
	1
	2
	12.5%
	8.33%
	10%


要标明纵轴为百分比




[bookmark: _Toc256000053][bookmark: _Toc67694001][bookmark: _Toc24608][bookmark: _Toc9873]男性员工检出前10种异常
	异常名称
	<20岁本年龄段阳性人数/本年龄段实查人数（男性）

	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁阳性总人数/实查总人数（男性）

	>80岁
	合计

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	胃泌素17增高
	0
	0%
	2
	25%
	3
	37.5%
	0
	0%
	0
	0%
	5
	25%

	肺纤维灶
	0
	0%
	0
	0%
	3
	37.5%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	15%

	甲状腺回声欠均匀
	0
	0%
	1
	12.5%
	2
	25%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	15%

	甲状腺结节
	0
	0%
	2
	25%
	1
	12.5%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	15%

	轻度脂肪肝
	0
	0%
	0
	0%
	3
	37.5%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	15%

	碳13呼气试验阳性
	0
	0%
	1
	12.5%
	2
	25%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	15%

	肺气肿
	0
	0%
	0
	0%
	2
	25%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	肺大疱
	0
	0%
	0
	0%
	2
	25%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	超重
	0
	0%
	0
	0%
	2
	25%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	颈动脉斑块形成
	0
	0%
	0
	0%
	2
	25%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%


要标明纵轴为百分比



女性员工检出前10种异常女性和男性呈现形式要一样，比例和坐标轴纵轴

	异常名称
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁
	合计

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	甲状腺结节
	0
	0%
	4
	33.33%
	2
	16.67%
	0
	0%
	0
	0%
	6
	30%

	乳腺结节
	0
	0%
	3
	25%
	2
	16.67%
	0
	0%
	0
	0%
	5
	25%

	尿白细胞计数增高
	0
	0%
	4
	33.33%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	4
	20%

	肺钙化
	0
	0%
	1
	8.33%
	1
	8.33%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	窦性心律不齐
	0
	0%
	2
	16.67%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	肺纤维灶
	0
	0%
	1
	8.33%
	1
	8.33%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	肝囊肿
	0
	0%
	1
	8.33%
	1
	8.33%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	磨玻璃结节
	0
	0%
	2
	16.67%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	胃泌素17增高
	0
	0%
	2
	16.67%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	10%

	肺微、小结节灶
	0
	0%
	1
	8.33%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	1
	5%



重要异常结果汇总
	序号
	体检编号
	姓名
	年龄
	异常内容
	异常类别

	1
	EJ***
	周***
	
	小结的内容
	A或B

	2
	
	
	
	
	

	流水号
	
	
	
	
	



异常级别：按照中华医学会健康管理学分会重要异常结果分类




[bookmark: _Toc67694003]

[bookmark: _Toc256000055][bookmark: _Toc12030][bookmark: _Toc30968]针对本次体检主要异常结果的健康管理建议
将贵通过上述数据，我们对贵公司职工的整体健康状况有了一定的掌握，上述数据清晰的反映出影响贵公司职工健康的主要疾病及危险因素居前10位的是：1、甲状腺结节  2、胃泌素17增高  3、肺纤维灶  4、乳腺结节  5、尿白细胞计数增高  6、碳13呼气试验阳性  7、超重  8、甲状腺回声欠均匀  9、轻度脂肪肝  10、低密度脂蛋白胆固醇增高。
这些慢性疾病的发生除年龄、性别等少数不可控因素外，绝大多数与过多摄入高脂食物，过度饮酒、吸烟、饮食起居无规律、过度劳累等不良饮食习惯和生活方式密切相关，是可以通过健康管理积极干预改善的可控因素。下面我就本次体检多发疾病的病因与干预进行简单分析与介绍
按检出率统计，排序前10位的影响健康的重要高危因素主要有下列主要异常结果，只需展示该异常的临床意义和治疗建议，不需要展示发病率的表格

甲状腺结节
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	男性
	0
	0.00%
	2
	10.00%
	1
	5.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	女性
	0
	0.00%
	4
	20.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	6
	30.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【甲状腺结节】
甲状腺结节绝大多数为良性，一般而言，甲状腺结节如直径小于1cm，B超提示无钙化，边缘清晰规则，TI-RADS≤3类者，建议每6-12个月B超复查，观察结节变化情况；甲状腺随访中出现结节明显增大，或B超提示垂直位、实性、极低回声、微钙化、边缘模糊不规则，TI-RADS≥4类者，应及早甲状腺专科门诊就诊，进一步细针穿刺细胞学检查。如果您初次发现，建议您甲状腺专科门诊进一步评估，以确定诊疗方案。如果您以往有甲状腺疾病，应该按医嘱定期专科门诊随访。




胃泌素17增高
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	男性
	0
	0.00%
	2
	10.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	女性
	0
	0.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	4
	20.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【胃泌素17增高】
胃泌素是一种胃肠激素，可刺激胃酸分泌。胃泌素17检测可作为早期胃癌筛查的方法之一。您的胃泌素17检测值增高，故建议您听取消化内科医师分析和意见，必要时进一步检查(如PGI，PGII，HP-lgG，胃镜等)明确诊治。




肺纤维灶
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	男性
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	女性
	0
	0.00%
	1
	5.00%
	1
	5.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	1
	5.00%
	4
	20.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【肺纤维灶】
建议结合既往病史及临床症状专科随诊。




乳腺结节
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	女性
	0
	0.00%
	3
	15.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	3
	15.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【乳腺结节】
建议门诊就诊。




碳13呼气试验阳性
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	男性
	0
	0.00%
	1
	5.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	女性
	0
	0.00%
	1
	5.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	2
	10.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【碳13呼气试验阳性】
疾病解释：根据此次查体中，C-13呼气试验阳性。幽门螺杆菌(HP)感染胃及十二指肠后，破坏了粘膜正常的防御功能。被认为与慢性胃炎、消化性溃疡乃至胃癌、胃粘膜相关淋巴样组织（MALT）淋巴瘤关系密切。呼气实验是检查Hp感染的非侵入性方法，具有无痛苦和相对简单的优点。生活指导：Hp感染阳性的处理分以下几种情况：1.极力推荐根除Hp治疗包括：消化性溃疡(胃溃疡和十二指肠球部溃疡,不论活动与否，不论有无并发症)、早期胃癌术后、胃MALT淋巴瘤、明显异常的慢性胃炎（合并糜烂、中-重度萎缩，中-重度肠化生，中-重度非典型增生）及胃癌的近亲属等；2.建议行根除Hp治疗，包括：正使用或计划使用NSAID、功能性消化不良、胃食管反流病等；3.还有一些Hp感染阳性的处理措施取决于患者的意愿。治疗建议：建议您到消化内科咨询就诊，必要时行胃镜检查。




超重
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	男性
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	2
	10.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	女性
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	1
	5.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【超重】
体重指数≥24者为超重。日常生活中需要注意：（1）首要措施是合理膳食，以低盐、低脂和低糖类饮食为主。（2）多食新鲜蔬菜、水果，烹调时多用凉拌水煮、少用炒、煎、炸的方法。若嗜酒，喜好甜食，应控制。（3）细嚼慢咽，减少进食量，晚餐宜清淡，睡前不宜进食。（4）坚持多做有氧运动，如慢跑、快走、游泳、打网球、跳舞等。（5）定期检查血糖、血脂、肝功、肝脏彩超等。




轻度脂肪肝
	类别
	<20岁
	20~39岁
	40~59岁
	60~80岁
	>80岁

	
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率
	数量
	检出率

	男性
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	3
	15.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	【轻度脂肪肝】
脂肪肝的发生与肥胖、糖尿病、高脂血症、长期嗜酒、脂肪摄入过多和药物等有关。轻度脂肪肝大多数无任何症状，常在体检中发现。建议改变饮食生活习惯，戒酒、减少油腻性食物，坚持适量运动，请定期复查，关注变化。







[bookmark: _Toc256000052][bookmark: _Toc3886][bookmark: _Toc28591][bookmark: _Toc256000056][bookmark: _Toc67694004]贵单位未来健康管理策略
一、覆盖机体8大系统的全面体检方案
全面体检方案旨在对人体8大系统，即消化系统、呼吸系统、循环系统、泌尿系统、神经系统、内分泌系统、生殖系统以及运动系统进行详细检查，确保及时发现潜在健康风险，为精准预防与个性化治疗提供科学依据。体检方案需涵盖物理检查、实验室检验与影像学检查等多维度评估手段，结合先进医疗技术与专业临床经验，为您绘制一幅清晰的健康蓝图。
【消化系统】 
-- 腹部超声：评估肝脏、胆囊、胰腺、脾脏与双肾的形态、结构及血流状况，检测胆结石、脂肪肝、囊肿等异常。
- 肝功能与肾功能检查：通过血液检测评估肝脏与肾脏的代谢、解毒与排泄功能，监测指标包括转氨酶、胆红素、肌酐、尿素氮等。
-- 胃镜与肠镜：直观检查食管、胃、十二指肠、结肠与直肠内部情况，筛查炎症、溃疡、息肉与肿瘤等病变。
-- 碳13呼气试验、血幽门螺杆菌抗体分型检测，胶囊内镜，粪便SDC2基因甲基化检测，粪便免疫化学检测（FIT），胃功能检测：早期无创精准筛查胃肠道疾病
【呼吸系统】
-- 胸部X光或CT：清晰呈现肺部结构与纹理，排查肺炎、肺结核、肺癌、气胸等疾病。
-- 肺功能测试：评估肺活量、呼气流量与气道阻力，诊断慢性阻塞性肺疾病（COPD）、哮喘等呼吸道疾病。
【循环系统】
-- 心电图（ECG）与心脏超声：ECG 检测心脏电活动，筛查心律失常、心肌缺血等；心脏超声则显示心脏结构与功能，评估心肌收缩力、瓣膜功能与心腔大小。
-- 血脂四项与血压测量：血脂检测胆固醇、甘油三酯、高密度脂蛋白与低密度脂蛋白水平，结合血压测量，评估心血管疾病风险。
-- 颈动脉超声：可检测有无颈动脉狭窄、斑块形成、血管壁增厚及动脉瘤等病变，超声能清晰呈现斑块大小、位置与性质，评估血流血流方向、速度与流量，辅助医生评估病情。
- -- 心磁：可早期无创超高灵敏检测出心肌缺血、心律失常等疾病的异常心磁信号，为疾病早期诊断提供依据。同时进行心脏功能评估，实时动态监测心脏传导系统功能。
【神经系统】
-- 颅脑CT或MRI：扫描脑部结构，检测脑梗死、脑出血、脑肿瘤、脑萎缩等神经系统疾病。
-- 神经功能筛查：包括脑电图（EEG）、心率变异性检测、认知功能评估，实现包括对脑功能、脑能力、性格情绪、睡眠质量、用脑习惯以及身心压力、神经功能状态的全面客观定量分析。
【内分泌系统】
-- 甲状腺功能检查：检测促甲状腺激素（TSH）、甲状腺素（T4）、三碘甲状腺原氨酸（T3）等指标，诊断甲状腺功能亢进或减退等疾病。
-- 血糖与糖化血红蛋白（HbA1c）检测：评估血糖水平与近 2 - 3 个月平均血糖控制情况，筛查糖尿病及糖尿病并发症。
-- 甲状腺超声：
【泌尿系统】
-- 尿常规：分析尿液颜色、透明度、酸碱度、比重、蛋白质、葡萄糖、红细胞与白细胞等指标，筛查泌尿系统感染、肾炎、糖尿病肾病等。
-- 泌尿系统超声：检查肾脏、输尿管、膀胱与尿道形态结构，排查结石、肿瘤、积水等病变。
【生殖系统】
-- 妇科检查（女性）：包括妇科超声、乳腺超声、宫颈涂片（TCT）与人类乳头瘤病毒（HPV）检测，筛查子宫肌瘤、卵巢囊肿、乳腺结节、宫颈癌等妇科疾病。
-- 男科检查（男性）：涵盖前列腺超声、前列腺特异性抗原（PSA）检测，评估前列腺健康与男性生育能力。
【运动系统】
-- 骨密度检查：评估骨骼矿物质密度，诊断骨质疏松症，预测骨折风险。
-- 关节X线或MRI：检查关节结构与软骨磨损情况，排查关节炎、关节损伤等疾病。

根据贵单位的体检项目方案，已涵盖除神经系统之前的7大系统筛查，建议明年可考虑增加神经系统和相关认知功能方面的评估。








二、遵循以科学化、专业化、精准化7大处方为核心的健康管理方案
[image: 275af252fb9e1c0c75dcf8b1583cd8c]
【运动处方】
运动处方是由专业人员根据个体的健康状况、体适能水平和运动目标等因素制定的个性化运动方案。1. 运动类型：
-- 有氧运动（耐力运动）：像跑步、游泳、骑自行车这类能提升心肺功能的运动，可增强耐力，促进心血管健康，一般要求持续一定时间，强度适中。
-- 抗阻运动（力量训练）：如举重、俯卧撑、仰卧起坐等，有助于增加肌肉力量与耐力，提升基础代谢率，塑造身材，通常需分组进行，每组动作重复一定次数。
-- 柔韧性训练：瑜伽、普拉提及各类伸展运动可改善关节活动范围，减少运动损伤风险，每个拉伸动作需保持一定时间，以充分伸展肌肉和韧带。
-- 平衡训练：单脚站立、闭目站立等可增强身体平衡能力，预防摔倒，适合老年人等特定人群，可融入日常活动或专门训练。
2. 运动强度 
-- 心率指标：常以最大心率（220 -年龄）的百分比来衡量，如中等强度运动为最大心率的60% - 75%。
-- 主观感觉：通过自我感觉劳累程度来判断，如运动时感觉稍累，仍可轻松说话，一般处于适宜强度。
-- 代谢当量：以安静时坐位能耗为基础，表达运动强度，不同活动代谢当量值不同，可据此选择运动。 
3. 运动时间
-- 持续时间：依运动类型和目标而定，有氧运动一般持续30分钟以上，力量训练每组动作几秒到几十秒，可安排数组，总时长30分钟左右。
-- 时间分配：可将运动分阶段，如热身5 - 10分钟，正式运动20 - 30分钟，放松5 - 10分钟，以减少运动损伤，提升效果。
4. 运动频率
-- 指每周运动次数，如为增强心肺功能，有氧运动可每周3-5次；力量训练为促进肌肉恢复和生长，同一肌群训练间隔1-2天，每周2-3次。 
5. 注意事项
-- 运动前需进行健康评估和体适能测试，确保运动安全有效。
-- 遵循循序渐进原则，逐渐增加运动强度和时间，给身体适应过程。
-- 选择合适的运动装备和场地，保证运动舒适性和安全性。
-- 运动中如出现不适，应立即停止并寻求专业人员帮助。
-- 结合个人兴趣和生活方式选择运动项目，以提高长期坚持的可能性。

【营养处方】
营养处方是营养专业医生根据个体的健康状况、营养需求和饮食目标等制定的个性化营养指导方案，以下是其主要构成：
1. 饮食评估
先对个体的饮食习惯、饮食偏好、食物过敏史等进行全面了解，评估当前饮食结构是否合理、营养摄入是否均衡，找出可能存在的问题，如是否缺乏某些营养素或摄入过多的不健康食物等。 
2. 营养目标设定
依据个体的健康状况和需求设定明确的营养目标。对于患有慢性疾病的人，如糖尿病患者，目标可能是控制血糖水平，这就需要合理安排碳水化合物、蛋白质和脂肪的摄入比例；对于健康人，目标或许是维持理想体重、增强免疫力等。 
3. 食物选择与搭配
-- 食物种类多样化：强调摄入谷类、薯类、蔬菜、水果、奶类、豆类、肉类、禽类、鱼类等各类食物，以确保摄入丰富的营养素。
-- 合理搭配原则：如荤素搭配，保证每餐有适量的蛋白质与蔬菜；主食粗细搭配，增加膳食纤维摄入。
4. 营养素摄入建议
-- 宏量营养素：明确碳水化合物、蛋白质、脂肪的每日摄入量及比例。例如，一般成年人碳水化合物占总热量的50%-65%，蛋白质占10%-20%，脂肪占20%-30% 。
-- 微量营养素：针对个体情况，给出维生素、矿物质等的补充建议。如老年人可能需额外补充维生素D和钙剂。 
5. 饮食计划与餐次安排
- 制定详细计划：根据营养目标和营养素摄入建议，制定每日或每周的饮食计划，具体到每餐吃什么、吃多少。
- 合理餐次分布：一般提倡一日三餐规律进食，必要时可增加餐次，如少食多餐，有助于控制血糖、减轻胃肠负担。 
6. 营养教育与指导
向个体提供营养知识教育，解释营养处方的原理和重要性，使其了解如何合理选择食物、正确烹饪以保留营养素，提高其对营养方案的依从性和自我管理能力。

【心理处方】
心理处方是心理咨询师或医生等专业人员依据个体的心理状况、性格特点和需求等开出的促进心理健康的方案，主要包含以下方面：
1. 评估依据
-- 心理评估：综合运用心理测验、面谈等手段，全面了解个体的情绪、认知、行为模式及人格特点等，为制定心理处方提供依据。
2. 目标设定
-- 短期目标：缓解当下的负面情绪，如减轻焦虑、消除抑郁情绪等，使个体能在短期内感受到心理状态的改善。
-- 长期目标：帮助个体建立积极的思维模式和健康的行为习惯，提升心理素质和心理适应能力，预防心理问题的复发。
3. 心理干预方法 
-- 认知行为疗法：通过改变不合理的认知和行为模式来调整情绪，如识别自动思维、进行认知重构、实施行为实验等。
-- 情绪调节技巧：教会个体有效的情绪调节方法，如深呼吸放松、渐进性肌肉松弛、正念冥想等，帮助其更好地应对负面情绪。
-- 人际沟通训练：针对人际关系问题，开展沟通技巧培训，如倾听技巧、表达技巧、非暴力沟通等，以改善人际互动，增强社会支持系统。
-- 心理动力疗法：探索个体的潜意识心理冲突和早期童年经验，帮助其获得自我洞察和人格成长。
-- 支持性心理治疗：提供情感支持、理解和鼓励，营造安全的心理氛围，让个体能够畅所欲言，抒发情感。
4. 生活方式调整
-- 规律作息：保持充足的睡眠，合理安排饮食和运动，有助于维持身心的健康状态。
-- 兴趣培养：鼓励个体发展自己的兴趣爱好，丰富生活内容，转移注意力，缓解压力。
-- 社交活动：促进个体积极参与社交活动，扩大社交圈子，增加人际交往，减少孤独感和心理压力。
5. 定期随访与调整
-- 随访计划：制定定期随访的时间节点，如每周或每月进行一次回访，及时了解个体的心理变化和治疗进展。
-- 方案调整：根据个体的反馈和心理状态的变化，动态调整心理处方，确保其有效性和适应性。

【睡眠处方】
睡眠处方是医生根据患者个体情况制定的改善睡眠的方案，旨在帮助人们解决睡眠问题，提升睡眠质量，以下是主要信息：
1. 睡眠状况评估
-- 通过问卷、多导睡眠监测等方式，全面了解患者睡眠情况，包括时间、质量、是否有呼吸暂停等异常，以明确问题根源。
2. 生活方式调整
-- 规律作息：固定每天上床睡觉和起床时间，形成稳定生物钟，如晚上10点半睡，早上6点半起，周末也尽量保持。
-- 适度运动：运动可助眠，但要注意时间，不要临近睡前剧烈运动，可选择下午或傍晚散步、慢跑等有氧运动。
-- 优化睡眠环境：营造安静、黑暗、温度适宜的卧室环境，如用耳塞、眼罩，调空调温度至22-24℃。
3. 睡眠卫生教育
-- 培养良好习惯，如睡前1小时避免电子设备刺激，可改为阅读纸质书或听轻音乐；睡前避免大量饮水及饮用咖啡、茶等含咖啡因饮品，以免夜间频繁起夜或兴奋难以入睡。
4. 心理干预
-- 睡前放松身心，可通过深呼吸、瑜伽的冥想放松、渐进性肌肉松弛等缓解紧张焦虑情绪，促进睡眠。若有心理问题导致睡眠障碍，可进行认知行为疗法，改变负面思维和行为模式。
5. 药物治疗
-- 若睡眠问题严重，经评估后医生会合理用药。
6. 其他方式
-- 对于因睡眠呼吸暂停综合征等引起的睡眠问题，可能需持续正压通气治疗；也可尝试补充褪黑素等，但效果因人而异，需遵医嘱。
7. 适用人群和注意事项 
-- 适用人群广泛：适用于各类睡眠障碍人群，如入睡困难、多梦易醒、早醒及睡眠呼吸暂停综合征等患者。
-- 需个性化调整：医生会根据年龄、性别、身体状况等因素制定。如老年人和年轻人睡眠需求不同，用药也有区别。
-- 定期评估和调整：随着患者睡眠改善，需定期评估效果并调整方案，以适应身体变化和新睡眠需求。

【物理处方】
由物理治疗师制定，利用声、光、电等物理因子或康复训练改善身体功能。

【专属X处方】
鼓励个体培养爱好以促进身心健康，无固定格式，依个人兴趣和需求而定。
1. 阅读：在字里行间遨游
阅读是一场心灵的奇幻之旅，能带领我们穿越时空，与古今中外的智者对话，领略不一样的人生百态。每天清晨或夜晚，于宁静角落，手捧心仪书籍，沉浸于文字海洋，可暂时摆脱尘世纷扰。无论是探索文学名著的深邃思想、科幻小说的奇妙世界，还是研习历史传记的兴衰变迁、励志书籍的成长智慧，都能拓展认知边界，丰富情感内涵，让内心世界更充盈。
2. 绘画：用色彩描绘心灵画卷
绘画是表达自我、释放情感的绝佳方式，无需精湛技艺，只需随心而绘。准备好画笔与画纸，让想象力肆意驰骋。用绚丽色彩、灵动线条勾勒出心中的风景、人物、梦想或情绪。绘画过程中，能忘却外界烦恼，专注于当下笔触与色彩的交融，感受创造的喜悦与满足。完成作品时，还能收获满满的成就感，增强自信心。
3. 音乐：奏响心灵的旋律
音乐是生活中不可或缺的调味剂，具有抚慰心灵、激发情感、调节氛围的神奇魔力。依据心情与场景挑选音乐，在情绪低落时，聆听激昂交响曲或欢快流行乐，驱散阴霾，重拾活力；在忙碌工作后，沉浸于舒缓古典音乐或治愈轻音乐，放松身心，缓解压力。也可以学习一门乐器，如钢琴、吉他、小提琴等，亲手弹奏出美妙音符，让音乐成为生活的亲密伴侣。
4. 运动：挥洒汗水，释放活力 
运动不仅有益身体健康，更是释放压力、改善情绪的良方。跑步、游泳、瑜伽、健身操、骑自行车等都是不错的选择。坚持定期运动，能促进血液循环，增强身体机能，分泌内啡肽与多巴胺等神经递质，带来愉悦感与幸福感，让我们拥有更积极的心态与充沛的精力去应对生活挑战。



与上一次体检数据对比检出率一定是该指标实际阳性人数/该指标实际检查人数

将本次体检检出的前10种异常情况与去年体检相关数据进行统计对比，以反映出员工健康状况的变化情况。
	异常名称
	上次体检数据
	本次体检数据

	
	人数
	检出率
	人数
	检出率

	甲状腺结节
	13
	54.17%
	9
	45%

	胃泌素17增高
	4
	16.67%
	7
	35%

	肺纤维灶
	5
	20.83%
	5
	25%

	乳腺结节
	7
	29.17%
	5
	25%

	尿白细胞计数增高
	4
	16.67%
	4
	20%

	碳13呼气试验阳性
	0
	0.00%
	4
	20%

	超重
	6
	25.00%
	3
	15%

	甲状腺回声欠均匀
	4
	16.67%
	3
	15%

	轻度脂肪肝
	5
	20.83%
	3
	15%

	肺钙化
	1
	4.17%
	2
	10%


要有纵轴，注明是百分比，柱子上方数字*100



贵单位体检工作建议
健康体检除了进行常规项目检查了解身体基础健康状况，还应该结合个人年龄家族史、既往病史及自觉症状，增加个性化检查项目。关注自身健康不仅是对自己亲人的责任，也是对社会的责任，希望参检员工能认真阅读个人体检报告，重视体检异常结果及体检建议，及时就诊，争取做到“早发现、早诊断、早治疗”
定期体检不仅体现了单位对职工的关怀，也是了解个人健康状况的必要手段，团检报告中我们把前十位重要疾病或异常结果提取出来分析并做出健康指导，帮助单位有针对性地进一步开展健康宣教及行为干预，让参检职工能够通过学习，有效开展自身的健康管理，未病先防，有病先治。
健康体检是一个持续的对比观察过程，请尽量不要随意变换体检医院，连续完整有效的健康档案，会让您的诊疗过程更加方便快捷、科学精准，避免不必要的重复检查。

持续提供的检后服务
山东大学齐鲁医院健康管理中心全体医护人员将持续为您提供相关健康管理服务，我们愿以优质的流程服务、卓越的专业技术为贵单位职工的身心健康保驾护航。
衷心感谢贵单位对我们一如既往的支持，您们的任何意见和建议，都是我们进步的动力！衷心祝愿贵单位全体职工身体健康，生活幸福!

温馨提示:
体检结束，我们持续提供以下健康管理服务:
★体检报告咨询服务
★体检人工电话随访
★特殊检查预约服务
★体检微信/短信随访
★检后门诊一站式挂号、复检
★检后团体健康宣教
★检后线上专家咨询
★下次体检预约服务


[image: C:\Users\JIANG\AppData\Local\Temp\WeChat Files\0df0e22c466dcc90e3371e5ced5ad96.jpg]地址：1.山东大学齐鲁医院健康管理中心---齐鲁楼4楼北塔
济南市历下区文化西路107号
2.山东大学齐鲁医院健康管理中心---原山东民政大厦
济南市历下区南新街66号
山东大学齐鲁医院健康管理中心
山东省济南市历下区文化西路107号  山东省济南市历下区南新街66号
电话：0531-821669205288
“百卅齐鲁”，您一生的健康守护专家
【内部资料   请勿外传】

实际体检员工年龄、性别分布图
男	
20以下	20～29	30～39	40～49	50～59	60～69	70以上	合计	0	0	3	3	1	1	0	8	女	
20以下	20～29	30～39	40～49	50～59	60～69	70以上	合计	0	2	6	3	1	0	0	12	




所有员工检出前10种异常	
甲状腺结节	胃泌素17增高	肺纤维灶	乳腺结节	尿白细胞计数增高	碳13呼气试验阳性	超重	甲状腺回声欠均匀	轻度脂肪肝	肺钙化	45	35	25	25	20	20	15	15	15	10	



所有员工检出前10种异常	
甲状腺结节	胃泌素17增高	肺纤维灶	乳腺结节	尿白细胞计数增高	碳13呼气试验阳性	超重	甲状腺回声欠均匀	轻度脂肪肝	肺钙化	45	35	25	25	20	20	15	15	15	10	



所有员工检出11-20种异常	
肺大疱	窦性心律不齐	窦性心动过缓	低密度脂蛋白胆固醇增高	胆囊息肉	肺气肿	肝结节	甘油三酯增高	肺微、小结节灶	肝内钙化灶	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	



男性员工检出前10种异常	
胃泌素17增高	肺纤维灶	甲状腺回声欠均匀	甲状腺结节	轻度脂肪肝	碳13呼气试验阳性	肺气肿	肺大疱	超重	颈动脉斑块形成	25	15	15	15	15	15	10	10	10	10	



男性员工检出前10种异常	
胃泌素17增高	肺纤维灶	甲状腺回声欠均匀	甲状腺结节	轻度脂肪肝	碳13呼气试验阳性	肺气肿	肺大疱	超重	颈动脉斑块形成	25	15	15	15	15	15	10	10	10	10	



女性员工检出前10种异常	
甲状腺结节	乳腺结节	尿白细胞计数增高	肺钙化	窦性心律不齐	肺纤维灶	肝囊肿	磨玻璃结节	胃泌素17增高	肺微、小结节灶	6	5	4	2	2	2	2	2	2	1	


与上一次体检数据对比图
本次	
甲状腺结节	胃泌素17增高	肺纤维灶	乳腺结节	尿白细胞计数增高	碳13呼气试验阳性	超重	甲状腺回声欠均匀	轻度脂肪肝	肺钙化	0.45	0.35	0.25	0.25	0.2	0.2	0.15	0.15	0.15	0.1	上次	
甲状腺结节	胃泌素17增高	肺纤维灶	乳腺结节	尿白细胞计数增高	碳13呼气试验阳性	超重	甲状腺回声欠均匀	轻度脂肪肝	肺钙化	0.54	0.17	0.21	0.29	0.17	0	0.25	0.17	0.21	0.04	



与上一次体检数据对比图
本次	
甲状腺结节	胃泌素17增高	肺纤维灶	乳腺结节	尿白细胞计数增高	碳13呼气试验阳性	超重	甲状腺回声欠均匀	轻度脂肪肝	肺钙化	0.45	0.35	0.25	0.25	0.2	0.2	0.15	0.15	0.15	0.1	上次	
甲状腺结节	胃泌素17增高	肺纤维灶	乳腺结节	尿白细胞计数增高	碳13呼气试验阳性	超重	甲状腺回声欠均匀	轻度脂肪肝	肺钙化	0.54	0.17	0.21	0.29	0.17	0	0.25	0.17	0.21	0.04	
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